共 青 团 郑 州 工 商 学 院

信息工程学院总支部委员会文件
信团字〔2025〕18 号

信息工程学院

关于进一步推进“焦裕禄班”创建工作的通知

各团支部：

为贯彻落实郑州工商学院《关于印发〈创建“焦裕禄班”实

施方案〉的通知》（校党〔2024〕15 号、校政〔2024〕14 号）

文件精神和有关要求，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，以习近平总书记关于弘扬“焦裕禄精神”重要讲话为

遵循，用“焦裕禄精神”引领大学生健康成长成才，主动将“焦

裕禄精神”融入班级日常生活学习当中，充分发挥“焦裕禄精神”

的价值引领、思想启迪和发展赋能作用，不断引导信工学院广大

青年学子争做“焦裕禄精神”传承人。现就信工学院关于进一步

推进“焦裕禄班”创建工作通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以习近

平总书记关于弘扬“焦裕禄精神”重要讲话为遵循，用“焦裕禄

精神”引领大学生健康成长成才，主动将“焦裕禄精神”融入班

级日常生活学习当中，充分发挥“焦裕禄精神”的价值引领、思

想启迪和发展赋能作用，不断引导信工学院广大青年学子争做

“焦裕禄精神”传承人。

二、创建目的

创建“焦裕禄班”目的就是：引领青年大学生争做有理想、

敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年。“焦裕禄班”是郑州

工商学院授予班集体的最高荣誉。“焦裕禄班”创建重“过程育

人”和“实际成效”，旨在通过创建，充分发挥学生的自主性和

积极性，在全校范围内营造学习焦裕禄、了解焦裕禄、研究焦裕

禄、践行焦裕禄精神的良好氛围。坚持以弘扬焦裕禄精神、加强

班风学风建设为重点，通过形式多样的学习实践活动，激励和引

导广大学生以焦裕禄同志为榜样，刻苦学习，奋发成才，自觉为

实现中华民族伟大复兴的中国梦贡献青春力量。

三、组织机构

保障创建活动深入开展，学院成立“焦裕禄班”创建活动领

导小组，负责组织、指导、协调和督查此项工作开展。

组长：王蒙蒙

副组长：杨裴裴、杨璐

成员：全体辅导员老师、学业导师

四、创建方式

“焦裕禄班”创建工作分全员培育、深化创建、院级初评、

校级终评四个阶段，通过调研走访、量化考核、公开答辩等方式，

最终评选出“焦裕禄班”。

(一) 全员培育期：2025 年 9 月至 11 月

学院成立创建“焦裕禄班”活动领导小组，办公室设在 1 号

教学楼 312 办公室，确定活动内容，完善评选标准，并对全院创

建“焦裕禄班”的班集体进行全面指导。各年级主要负责创建班

级的培育工作，召开创建班级相关辅导员工作例会，具体指导、

支持和跟进班级培育成长过程。各创建班级在培育期内要积极组

织创建班级开展学习、宣传、践行焦裕禄精神活动，逐步凝练出

班级特色，不断提高班级成员整体素质，切实提升班级建设水平。

(二) 深化创建期：2025 年 12 月至次年 3 月

学院召开中期交流推进会，有针对性地加强创建指导。依托

网络、报刊、微电影、活动简报、微博微信等媒介对“焦裕禄班”

创建班级进行集中展示，推动“焦裕禄班”创建工作走向深入。

各创建班级在集中创建期通过宣传展示，相互交流学习，对照条

件、查找不足、深化创建，形成比、学、赶、帮、超的浓厚创建

氛围。

(三) 院级初评期：2026 年 3 月至 4 月

各年级择优推荐本年级申报创建“焦裕禄班”的班级参加

全校“焦裕禄班”公开评选。院团总支组织评审组教师深入班级

考察，对申报材料进行量化考评，并通过“焦裕禄班”公开汇报

答辩等形式，综合确定信息工程学院第一届“焦裕禄班”候选班

级。代表学院参加学校的终极评选。

(四) 校级终评：2026 年 4 月至 5 月

2026 年 5 月，校评审委会组织对候选班级班风、学风、活

动开展、社会反响等情况进行评定，同时对候选班级进行访谈、

组织答辩，于 5 月中旬组织审定并表彰。

五、评选条件

（一）学习目的明确，社会责任感强。

班级同学能认真学习焦裕禄同志的伟大精神和崇高品质，能

将焦裕禄精神内化为自身的价值取向和精神追求，具有“公仆情

怀、奋斗精神、科学精神和道德情操”的高度责任感和使命感，

具有良好的道德品质和文明行为。

(二) 学习氛围浓厚。

学习成果显著班级对焦裕禄文献资料、焦裕禄生平事迹有深

入的学习和研究，班级成员有良好的理论素养；扎实开展学习焦

裕禄精神的读书活动，读书会、报告会、研讨会、主题班会等热

烈而富有成效。

(三) 活动主题突出，教育效果良好。

班级利用学习焦裕禄手抄报、焦裕禄事迹学习主题班会、观

看相关影视、开展校本课题研究、召开纪念焦裕禄研讨会、宣誓

等活动；有组织地开展青年志愿者活动、社会实践活动和其他创

建活动，将弘扬焦裕禄精神与服务社会、奉献他人、提升能力相

结合。

(四) 班风建设优秀，专业特色明显。

班级同学团结友爱，朝气蓬勃，奋发向上，有良好的班风和

学风，在各项活动中踊跃参与、表现突出；积极营造学习典型、

追赶典型的班级氛围，在充分调动积极性的同时，满足同学成长

成才的内在需求。

(五) 符合郑州工商学院“先进班集体”评选标准。

六、活动要求

（一）高度重视、加强领导。

各年级、各班级要充分认识开展“焦裕禄班”创建活动的重

要意义，认真指导创建班级开展学习、宣传、实践活动，切实推

动班风、学风和特色校园文化建设。

(二) 注重质量、讲究实效。

要树立重在建设、务求实效的观念。创建活动注重内涵建设，

力戒形式主义。各年级要加强对创建过程的指导，确保创建活动

取得实效。

(三) 广泛宣传，扩大影响。

各年级要充分利用网络、报刊、微电影、活动简报、微博微

信等媒介，积极主动地开展宣传报道工作，大力营造创建氛围。

附件1

信工学院创建“焦裕禄班”十个一
序号 活动主题 活动时间 负责人

1 召开一次主题班会 开学初 刘晨阳

2 召开一次团日活动 11月30日前 郅钦涵

3
集体观看一部

“焦裕禄精神”主题影片
11月20日前 周盛楠

4
参加一次“焦裕禄精神”

主题演讲比赛
11月10日前 邢诗迪

5
围绕“焦裕禄精神”

开展一次志愿服务活动
11月15日前 程莹洛

6
参加一次“焦裕禄精神”

主题征文比赛
11月20日前 吴筱

7
阅读一本“焦裕禄精神”

相关书籍组织分享会
11月25日前 涂静娜

8 听取一次“焦裕禄事迹”报告 根据学校安排 王珂

9 制定一份创建计划书
贾佳

李慧

10
围绕“焦裕禄精神”

组织一次社会实践活动
11月10日前

马子雯

马博文

附件 2

信工学院创建“焦裕禄班”

序号 活动主题 活动时间 负责人

1
以“焦裕禄精神”

为主题的课前演讲
持续性活动 彭康

2

学生干部培训“YOUNG”计划

——弘扬焦裕禄精神

争做新时代好青年

11月10日前 彭康

3 电脑义诊
每个月

进行一次
宋坤祥

4 走访敬老院 11月20日之前 张创齐

5 火种计划 每月一次 程莹洛

6 星空下的对话 10月开始
宋坤祥

贾佳

7
“聚力拔千钧，实干映初心”

拔河赛
10月 宋坤祥

8
“绳系初心跃新程”

跳大绳赛
11月 王盛

9
“逐梦担当掷未来”

飞盘赛
12月 赫志强

（此页无正文）

共青团信息工程学院总支部委员会

2025 年 10 月 16 日

共青团郑州工商学院信息工程学院总支部委员会 2025年10月16 日印发